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Gode franske vindistrikter 
 
De stabile vine fra Rhône-dalen 
 
Vil du have en tør, god og pålidelig rødvin til en fornuftig pris, kan du nøjes med at kigge ned gennem 
Rhône-dalen og dens bredde indenfor hverdagsvine, Côtes du Rhône. Rhône-distriktets producenter 
frembringer også mere seriøse vine – primært rødvine – men også hvide og tørre rosé’er – men Côtes du 
Rhône er en af de bedste, billigere rødvine i verden. 
 
Rhône-dalen er beliggende i det sydøstlige Frankrig, mellem Lyon og Provence, hvor vækstsæsonen er varm 
og solrig. Vinene afspejler vejret: de røde er robuste og fyldige med højt alkoholindhold. Også nogle af 
hvidvinene har tendens til at være fyldige, rustikke og langlivede.  
 
De fleste Rhône-vine (ca. 95%) kommer fra den sydlige del af distriktet. De er generelt billige og 
ukomplicerede. I Rhône er det den produktive Grenache-drue som typisk sammen med Syrah-druen, giver 
vine med et højt indhold af alkohol, lav garvesyre og krydrede aromaer. 
 
Udover Côtes du Rhône, er der en række interessante områder som du bør være opmærksom på. De første 
søstervine er vinene fra Côtes du Rhône Villages, som omfatter ca. 16 kommuner indenfor det store Côtes du 
Rhône-område. Vinene fra disse kommuner har lov til at sætte byens navn på deres etiketter, f.eks. Rasteau, 
Rochegude mv. Disse kommuner har særligt gode dyrkningsbetingelser og frembringer generelt kraftigere og 
noget bedre vine end gennemsnittet.  
 
De noget mindre områder Gigondas og Vacqueras har opnået sin egen anerkendelse ved at producenterne her 
frembringer en række vine som i gode år matcher eller overgår selv de klassiske Chateauneuf-du-Pape-vine – 
men ofte til en noget lavere pris. I Vacqueras og Gigondas laver man typiske, rustikke og meget ”landlige” 
vine, som passer godt til meget af vore mad, grillretter og vintermad – og derfor er disse vine blevet rigtig 
populære her i landet. Vinene er ganske alkoholrige og kraftige – så man får meget vin for pengene. 
 
Andre vine fra Côtes du Ventoux ligner vinene fra Côtes du Rhone en del, men er normalt en smule lettere 
end disse. Men den nye stil i Côtes du Ventoux viser kraftigt stigende kvalitet, hvilket minder om den 
udvikling det ”gamle” Côtes du Rhône tidligere har gennemgået.  
 
Blandt de lettere vine er nogle af de tørre rosévine fra henholdsvis Tavel og Lirac interessante. Lirac er ikke 
så kendt og dermed heller ikke så dyr, men i de senere år har et stigende antal producenter hævet kvaliteten 
markant, hvilket så (desværre) også kan ses på prisen. Tavel er det mere kendte og stabile område, som i 
årevis har leveret nogle af de bedste rosévine i verden. Tørre, relativt kraftige og velsmagende rosévine, som 
vi først rigtigt har fået mulighed for at smage i gode udgaver indenfor de senere år.  
 
 
Cahors – meget mere end prinsens vin 
 
Nede mellem Bordeaux og Toulouse ligger det mere afsides beliggende Cahors-område, som vel nok er mest 
kendt for at huse kongeparrets sommerslot, Chateau de Caïx. Her har der været dyrket vin i mere end 2000 
år, så stoltheden over områdets vine er stor – og det med god ret. Her er det traditionerne som hersker.  
 
Man bruger sin ”egen” Auxerois-drue som andre steder kaldes Cot eller Malbec, samt Merlot og Tannat - og 
med dem kan man fremtrylle nogle fremragende vine – både til nydelse nu og til især langtidslagring. Ofte 
kan de bedre vine, som også har fået fadlagring i typisk 6-24 mdr. – sagtens gemmes i både 10, 15 og helt op 
til 25 år! Vinene er ofte rige på garvesyre og frugt, som det er lykkedes de bedste producenter at afbalancere 
til selv meget behagelige vine.  
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Vinene er næsten sorte, eller højrøde og med en utrolig smagsdybde. Det er solide vine, som efter et par års 
lagring viser harmoni og høj kvalitet. Det er vine som også passer perfekt til meget af det klassiske danske 
køkken, såsom stegeretter, grillretter mv. Så selvom du måske har smagt Cahors-vine før, bør du prøve igen 
– her er meget vin til fornuftige priser. 
 
 
Provence – de franske vines vugge 
 
Provence er en af Frankrigs ældste vindyrkende regioner, hvor de første vinstokke blev plantet af romerne 
for over 2500 år siden. Skønt området er mest kendt for sine rosévine, er det også hjemsted for nogle af de 
fineste, mest interessante og individuelle rød- og hvidvine. Til trods for massive mængder af kedelige flasker 
fremstillet af uengagerede vinproducenter er Provence, selv når der ses bort fra jordbund og klima, dukket 
frem som en kvalitetsregion.  
 
Både mange af de etablerede producenter som nytilkomne producenter har sat sig et ambitiøst mål, nemlig at 
få genplaceret Provence på verdensvinkortet som en af de dygtigste og mest kvalitetsorienterede områder. 
Det ser ud til at skulle lykkes, idet de ”nye” vine fra området hører til i den bedste ende af kvalitetsskalaen. 
 
Området er opdelt i en række større og mindre distrikter, hvoraf Côtes de Provence er et af de væsentligste. 
Her fremstilles stadig en stor mængde rosé-vine, baseret på de fleste gamle druesorter (Carignan, Grenache 
og Mourvedre). Rosé-vinene skal nydes godt afkølede, så man får den friske og lette stil frem på en varm 
sommerdag. 
 
Desuden fremstilles der nu en række ”nye” rødvine, baseret på ikke-provencalske druesorter og typisk 
lanceret i Bordeaux-lignende flasker. Det er nogle af de bedste og mest lovende Provence-vine, som skal 
være med til at få Provence hævet fra den almindelige opfattelse af middelmådig vin til gode, veltillavede 
vine af høj kvalitet. Disse vine er tilsat druesorter som Cabernet Sauvignon og Syrah, som giver de fornødne 
nuancer i duft og dybde. De røde vine drikkes ofte afkølede (ca. 12-14 gr.), så kommer smagen bedst frem i 
dem. 
 
Så også i Provence får du meget vin for pengene – uden at skulle gå på kompromis med kvaliteten. Endnu er 
der ikke mange danske importører der har taget Provence ind i sortimentet, til trods for at tusinder af 
danskere holder ferie i området hvert år – og dermed får kendskab til det brede og righoldige udvalg af gode 
vine. 
 
 
Languedoc-Roussillon – Frankrig’s nye stjerne 
 
Det solrige, tørre Languedoc-Roussillon – også kendt som Midi, har længe været Frankrigs største 
vinproducerende område, hvorfra mere end halvdelen af landets rødvine kommer. Indtil for 10-15 år siden 
var kvaliteten af de fleste vine sjældent bemærkelsesværdig, men siden er det gået stærkt. Tilplantning af 
bedre druesorter og teknologiske forbedringer i kældrene har resulteret i en stadig stigende strøm af 
interessante vine. 
 
Languedoc-Roussillon er et enormt område, der strækker sig fra Nîmes i nord-øst og helt ned til den fransk-
spanske grænse. Vinene er derfor meget forskellige, men har generelt det til fælles, at de er kraftige, robuste 
og solmodne. Områdets klassiske druesorter er Carignan og Grenache, men Rhône-druerne Syrah, 
Mourvedre og de hvide Marsanne og Viognier samt de kendte Bordeaux-druer Cabernet Sauvignon og 
Merlot plantes i stigende grad og er med til at højne kvaliteten betragteligt.  
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Investeringer udefra har gjort det muligt for gamle og nye producenter at fremstille vine lagret på nye 
egefade – noget som var utænkeligt for 20 år siden. En vis blødhed og polering har præget vinene i de senere 
år – noget som står i kontrast til det forrevne landskab i området. Vinene er ”kødfulde” med masser af frugt, 
fylde og krydrede smagsnuancer. Når de rustikke og frugtrige vine – nogle fremstillet på meget gamle 
vinstokke – lægges på egefade, fås nogle fremragende vine som ofte overgår både andre franske og ”nye 
vinlandes” bedre vine. 
 
 
 
 
 
 
 
 


